XXV.

25. On con- Le propriétaire conserve aussi sa possession par les mains d'autres personnes qui possèdent en son nom, comme un fermier, un dépositaire, celui qui a emprunté, le créancier qui tient en gage, l'usufruitier, & les autres qui tiennent les choses par de semblables titres *h*.

h Generaliter quisquis omninò nostro nomine sit in possessionem, veluti procurator, hospes, amicus, nos possidere videmur. *L. 9, ff. de acq. vel amitt. poss.* V. les art. 8, 9 & 10 de la Sect. 1.

XXVI.

26. On peut On peut entrer en la possession d'une chose ou par soi-même, ou par un Procureur constitué. Et celui qui se dépouille peut aussi faire la délivrance ou par soi-même, ou par un Procureur. Et les Mineurs acquièrent la possession par leurs Tuteurs, comme les Tuteurs peuvent aussi faire la délivrance de ce qui peut être aliéné des biens des Mineurs *i*.

i Adipiscimur possessionem per nosmetiplos. *L. 1, §. 2, ff. de acq. vel amitt. poss.* Per Procuratorem, Tutorem, Curatoremve, possessio nobis acquiritur. *D. l. 1, §. 20, l. 20, §. 2, ff. de acq. rer. dom. l. 15, eod. d. l. §. 1.*

XXVII.

27. Le possesseur succède Celui qui entre en possession d'une chose qu'il acquiert d'un autre, succède au même droit, & ne possède ni plus ni moins que son auteur avoit possédé. Ainsi, celui qui achète un héritage, & qui en est mis en possession, possédera, comme faisoit son vendeur, les servitudes qui peuvent être dûes à cet héritage, & sera sujet à celles qu'il doit *l*.

l Traditio nihil ampliùs transferre debet, vel potest ad eum qui accipit, quàm est apud eum qui tradit. Si igitur quis dominium in fundo habuit, id tradendo transfert. Si non habuit, ad eum qui accipit nihil transfert. Quoties autem dominium transfertur ad eum qui accipit, tale transfertur, quale fuit apud eum qui tradit. Si servus fuit fundus, cum servitutibus transit; si liber, uti fuit: & si fortè servitudes debebantur fundo qui traditus est, cum jure servitutum debitarum transfertur. *L. 20, ff. de acq. rer. dom.*

XXVIII.

28. On perd la possession de ce qu'on aliène, ou qu'on abandonne. Comme la possession s'acquiert par l'intention de posséder jointe à la détention actuelle, elle se perd aussi par l'intention de ne plus posséder, mettant hors de ses mains & de sa puissance ce qu'on possédoit; soit qu'on l'aliène, ou qu'on l'abandonne, s'en dépouillant à dessein de ne l'avoir plus. Et la simple intention de ne plus posséder, suffit même pour faire qu'on ne possède plus, comme il arrive au vendeur, que l'acheteur prie de garder pendant quelque temps la chose vendue; car ce n'est plus le vendeur qui la possède mais l'acheteur par lui *m*.